
PRESO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e di pronto
intervento degli infissi interni ed esterni degli immobili di proprietà del Comune di Quarrata da
attuare  mediante  accordo-quadro  ex  art.  54,  comma 3,  del  D.Lgs.  50/2016”  indetta  con
determinazione a contrarre n. 482 del 23/05/2019 è andata deserta;
CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  all’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione
straordinaria e di pronto intervento degli infissi in legno presso le scuole elementari e medie e
gli immobili istituzionali del Comune di Quarrata;
DATO ATTO che, al fine di gestire in maniera ottimale le manutenzioni in oggetto, l’accordo
quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, con un solo operatore economico, risulta lo
strumento più  efficace e  duttile  in  considerazione del  fatto  che gli  interventi  non possono
essere predeterminati nel numero e nella consistenza ma saranno individuati dalla Stazione
Appaltante nel corso dello svolgimento dell’appalto, in base alle necessità dell’Amministrazione;
VISTO che l'importo dell'accordo-quadro ammonta a Euro 20.800,00 compresi  oneri  per la
sicurezza non soggetti  a ribasso per Euro 400,00 oltre IVA 22% pari a Euro 4.576,00 per
complessivi Euro 25.376,00 come risulta dalla seguente documentazione progettuale in atti
presso il Servizio Lavori Pubblici:
- computo metrico estimativo;
- capitolato Speciale d’appalto;
- lettera di invito e relativi allegati;
- elenco immobili comunali;
- elenco prezzi corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana–Provincia di Pistoia -
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1287 del 27/11/2018;
TENUTO  CONTO  della  necessità  di  procedere  celermente  all’affidamento  degli  interventi
sopracitati, nel rispetto delle disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019)
convertito  nella  Legge  55/2019,  secondo  cui  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro
40.000,00 possono essere esperiti  anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici,  è stata  pubblicata in  data  11/07/2019 sulla  piattaforma Start  la  procedura n.
14378/2019 con invito della ditta F.lli Venturi s.n.c. di Venturi Gabriele e Gino, (C.F. e P.IVA:
01529390476) con sede in via Ronchi 20/2, Quarrata (PT),  in possesso dei requisiti tecnici,
economici e professionali per lo svolgimento degli interventi in oggetto;
DATO ATTO che il  criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs.
50/2016,  è  quello  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  percentuale  sull'elenco
prezzi unitari posto a base di gara corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana–
Provincia di Pistoia - approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1287 del 27/11/2018;
PRESO  ATTO  che  entro  la  scadenza  prevista  per  il  18/07/2019  l’operatore  economico
sopracitato  ha  presentato  la  propria  offerta  economica  indicando  un  ribasso  percentuale
sull’elenco prezzi unitari pari al 5,00%;
ATTESO pertanto di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta F.lli Venturi
s.n.c. di Venturi Gabriele e Gino ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso
offerto  del  5,00%,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  20.800,00  compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti  a ribasso per Euro 400,00 oltre IVA 22% pari a Euro 4.576,00 per
complessivi Euro 25.376,00;
DATO ATTO che:
- la somma omnicomprensiva di € 25.376,00 trova copertura finanziaria come segue:

• per Euro 6.133,00 al cap. 6082/500 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;

• per Euro 1.841,00 al cap. 6310/500 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;

• per Euro 4.402,00 al cap. 6345/500 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;

• per  Euro 13.000,00  al  cap.  6082/5  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  annualità
2019;

- con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi)
impegnando la relativa spesa;
DATO ATTO che:



- gli  interventi  (ovvero  i  singoli"ordinativi"),  non  predeterminati  nel  numero  e  nella
consistenza,  saranno  individuati  dalla  Stazione  Appaltante  nel  corso  dello  svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata nel 31/12/2019
nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale (allorquando prima della
scadenza naturale siano stati emessi ordinativi ovvero siano stati eseguiti lavori per l’importo
complessivo di Euro 20.800,00 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro
400,00, oltre IVA 22%);
DATO ATTO inoltre che:
-  è  stata  acquisita  dalla  ditta  sopracitata  la  dichiarazione  sostitutiva  circa  il  possesso  dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE);
-  l'aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dalla  ditta  in  sede  di
gara;a;l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede 
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- al presente procedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) 797425101A e
il Codice Unico di progetto (CUP) C89H19000120004;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
-  il  rispetto  delle  linee  programmatiche  e  la  coerenza  con  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2019/2021;
-  l'esigibilità  del  debito,  vale  a  dire  che  la  prestazione  sarà  avviata  e  conclusa  entro  il
31/12/2019;
- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno assunto con il  presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L.145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28 del  20/03/2019 di  approvazione del  Bilancio  di
Previsione 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1.  Di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  di  pronto
intervento degli infissi interni ed esterni degli immobili di proprietà del Comune di Quarrata
mediante accordo-quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 alla ditta F.lli Venturi s.n.c.
di Venturi Gabriele e Gino, (C.F. e P.IVA: 01529390476) con sede in via Ronchi 20/2, Quarrata
(PT), ai  prezzi  unitari  posti  a base di  gara depurati  del  ribasso offerto del  5,00%,  per un
importo totale di Euro 20.800,00 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
Euro 400,00 oltre IVA 22% pari a Euro 4.576,00 per complessivi Euro 25.376,00 dando atto
che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;
2. di  dare atto  che con successive determinazioni  si  provvederà agli  affidamenti  necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa;
3. di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e
nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;



4. di dare atto che l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata
al  31/12/2019  nel  caso  di  risoluzione  o  esaurimento  dell'intero  importo  contrattuale
(allorquando,  prima  della  scadenza  naturale,  siano  stati  emessi  ordinativi  per  l'importo
complessivo di Euro 25.376,00 Iva compresa);
5. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. Di dare atto di aver verificato preventivamente:
-  il  rispetto  delle  linee  programmatiche  e  la  coerenza  con  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2019/2021;
-  l'esigibilità  del  debito,  vale  a  dire  che  la  prestazione  sarà  avviata  e  conclusa  entro  il
31/12/2019;
- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno assunto con il  presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L.145/2018;
8. Di confermare quale Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016
in  conformità  al  parere  ANCI  acquisito  il  07/05/2019,  l'Istruttore  Direttivo  Tecnico  Geom.
Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.


